
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 

 

 
ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

           

N° 33 del Reg. 

 

Data 11/11/2010 

OGGETTO: ART. 194 D.L.VO 267/2000. ART. 194 D.L.VO 267/2000. 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. EREDI BUZZANCA GIUSEPPE. 

 

L’anno duemiladieci  giorno undici  del mese di novembre  alle ore 18,15  nella solita sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata 

partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

GULLOTTI GIUSEPPE 

   

  P  

 

COSTANZO GIOVANNI 

   

   
A 

 

MILICI NUNZIO 

    

  P        

 

SPANO’ ANTONINO 

  

   

  

A 

 

NATOLI SIMONE P    

 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    P 

PIZZO BASILIO   P 
 

    SIDOTI  SALVATORE  
A 

 

BUZZANCA FRANCESCO 
   

  P 
    

 

BUZZANCA SALVATORE  P       

 

NATOLI ROBERTO 

   

  P 
 

 

MERLO TINDARO 

   

   P 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   09 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    03 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna  

    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

Presiede il Signor  Gullotti Giuseppe,nella qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Dott. Vincenzo PRINCIOTTA 

 
  

    La seduta è pubblica.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente da lettura della proposta agli atti. 
Il consigliere Magistro chiede come mai si è arrivati a questo punto e non si è invece 
cercato un accordo per eventualmente far risparmiare il Comune attraverso una 
transazione. 
Il Sindaco risponde che il Comune si è opposto in quanto non vi erano i presupposti da 
parte della Ditta di richiedere tali somme, successivamente però vi sono stati gli atti 
esecutivi ed è quindi necessario provvedere. 
Il consigliere Magistro dichiara l’astensione dal voto del proprio gruppo e quindi  
Si passa quindi alla votazione. 
 

I  L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°101 del 06.10.2010; 
ACQUISITI i parere di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.12 della L.R. 

N°30/2000 
 CON VOTI favorevoli n°6, n°3 astenuti (minoranza), su n°9 consiglieri presenti e 
n°6 votanti, espressi per alzata e seduta; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione formulata dal Sindaco, che si intende  

integralmente trascritta nella presente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   -   N.  101    DEL   06/10/2010 
 

---==O==--- 

 

OGGETTO: - ART. 194 D.L.VO 267/2000. ART. 194 D.L.VO 267/2000. RICONOSCIMENTO DEBITO 

FUORI BILANCIO. EREDI BUZZANCA GIUSEPPE. 
---==O==--- 

 

FORMULAZIONE 
  
 PREMESSO che l'Ufficiale giudiziario del Tribunale di Patti in data 09.09.2009 
notificava   tramite   l'Ufficio  Postale  di   Patti  un   atto  di   pignoramento  verso  terzi  di 
€ 148.135,98 presso la Banca Credito Siciliano S.p.A. Agenzia di Patti; 
 CHE l'atto di pignoramento scaturiva dal provvedimento emesso il 02.12.2002 dal 
Tribunale di Patti, il quale dichiarava l'esecutorietà di un decreto ingiuntivo promosso 
dall'impresa Buzzanca Giuseppe di Montagnareale esecutrice dei “lavori di sistemazione 
dell'acquedotto per le frazioni di Campagna grande” riconoscendo un credito all'impresa, 
di € 68.482,83 IVA compresa, oltre ad interessi moratori successivi al 31.12.2001, ed 
ulteriori interessi legali dalla data della domanda al soddisfo; 
 Si prende atto della sentenza di cui sopra emessa dal Giudice; 
 VISTO l'art. 194, 1° comma lettera a) del D.Lvo n° 267/2000 il quale statuisce che 
con delibera consiliare di cui all'art. 36, 2° comma, gli enti locali riconoscono la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivate da sentenze passate in giudicato e da sentenze 
immediatamente esecutive così come riporta la deliberazione n° 2/2005/Cons. Della Corte 
dei Conti nelle Sezioni Riunite, depositata l'11.03.2005 ; 
 DATO ATTO che al predetto debito ammontante ad € 92.601,53 sarà data 
copertura finanziaria come segue: € 53.074,88 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 8, 
Intervento 8, bilancio 2010 ed € 39.526,65 con il bilancio 2011;   
 VISTO il D. L.vo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
           RICHIAMATO l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

P R O P O N E 
 

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa ai sensi dell’art. 194 lett. a) del D. Lvo 
n. 267/2000, il debito fuori bilancio, scaturito da un decreto ingiuntivo esecutivo, di 
complessive € 92.601,53 nei confronti dell'impresa Buzzanca Giuseppe e per essa agli 
eredi Buzzanca Giovanni, Rosaria, Basilio e Pina Graziella, quali eredi legittimi di 
Buzzanca Giuseppe deceduto il 2.11.2007; 

2) di finanziare la spesa di € 53.074,88 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 8, Intervento 8, 
bilancio 2010 ed € 39.526,65 con il bilancio 2011; 

3) di liquidare il debito con successivo provvedimento e autorizzare l'Ufficio di Ragioneria 
ad effettuare la regolarizzazione contabile con il proprio Tesoriere; 

4)di trasmettere la presente alla Corte dei Conti Procura Regionale sezione 
giurisdizionale. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria  Il Sindaco 
F.to Geom. Paolo Adornetto  F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 



 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 04.10.2010        

Il Responsabile dell’area tecnica 
F.to Geom. Paolo Adornetto 

 
 
 

 

 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 04.10.2010        

Il Responsabile dell’area ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Si da atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, 
“attestazione della relativa copertura finanziaria” così come prescritto dall’art.13 della L.R. 3 
dicembre 1991, N°44. 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Roberto NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno  21.11.2010 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno                 ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

□ ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
  Dalla Residenza Municipale, Li _______________;                                          

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo 

pretorio del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL MESSO COMUNALE 


